requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SUB-SM/CAF/SUGESP/UIMD para
os procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 080588164   |    Despacho Documental

CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS

Processo SEI nº 6018.2022/0054097-5 - PMSP.

INT.: JULIO GOZANI NETO - RF(s) nº(s) 571.979.8/1

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De a o do o  o A t.  do De eto º 6 . 9 , de  de julho
de  e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a o ta  de

 de Outu o de , homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 183/IPREM/2023 emitida(s) em 06/03/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedimentos
complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 080588545   |    Despacho Documental

CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS

Processo SEI nº 6018.2022/0028536-3 - PMSP.

INT.: LIN KUEI CHEN DO VAL - RF(s) nº(s) 652.275.1/1

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De a o do o  o A t.  do De eto º 6 . 9 , de  de julho
de  e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a o ta  de

 de Outu o de , homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1159/IPREM/2022 emitida(s) em 08/08/2022,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedimentos
complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 080589037   |    Despacho Documental

CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS

Processo SEI nº 6018.2022/0027530-9 - PMSP.

INT.: SERGIO ANTONIO RAMOS - RF(s) nº(s) 758.906.9/2

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De a o do o  o A t.  do De eto º 6 . 9 , de  de julho
de  e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a o ta  de

 de Outu o de , homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1214/IPREM/2022 emitida(s) em 23/09/2022,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedimentos
complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 080589313   |    Despacho Documental

CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS

Processo SEI nº 6016.2023/0003704-2 - PMSP.

INT.: SELMA DANTAS DA SILVA - RF(s) nº(s) 667.294.9/1

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De a o do o  o A t.  do De eto º 6 . 9 , de  de julho
de  e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a o ta  de

 de Outu o de , homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 192/IPREM/2023 emitida(s) em 06/03/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-SM/DIAF/Certidão para
os procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 080589623   |    Despacho Documental

CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS

Processo SEI nº 6029.2022/0017153-8 - PMSP.

INT.: MARIO SERGIO DE SOUSA - RF(s) nº(s) 623.708.8/1

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De a o do o  o A t.  do De eto º 6 . 9 , de  de julho
de  e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a o ta  de

 de Outu o de , homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 003/IPREM/2023 emitida(s) em 10/01/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMSU/CAF/DRH/CONT para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Documento: 080551192   |    Ata de Reunião

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 03/2023

1. Data, hora e local:

Realizada aos 23 dias do mês de março de 2023, às quinze horas,
por videoconferência.

2. Participantes:

Membros presentes: Marcelo Akyama Florêncio, Henrique de
Castilho Pinto, Adolfo Cascudo Rodrigues, Max da Silva
Bandeira, Otávio Carneiro de Souza Nascimento, Marcelo Alves
dos Santos e Stephannie Priscilla Oliveira de Moraes.

Convidados: Jovanni Geza Kiraly, Wagner de Almeida Gimenez e
Sandro Teixeira de Oliveira

3. Coordenação:

Presidido pelo Sr. Marcelo Akyama Florêncio e secretariado por
Wagner de Almeida Gimenez.

4. Matérias objeto de discussão ou proposição:

a) Relatório mensal da Carteira de Investimentos referente a
fevereiro de 2023;

b) Prestação de contas acerca do FUNFIN, FUNPREV, Fundo
Administrativo (IPREM) e Fundos de Investimentos (FIE, FI e
FICFI);

c) Panorama econômico - fevereiro de 2023; e,

d) Disponibilização de material referente ao tema Credenciamento
de Instituições Financeiras e Fundos de Investimentos.

5. Registro e deliberação:

a) Aprovado o relatório da Carteira de Investimentos de fevereiro
de 2023, e consequente envio ao Conselho Fiscal, juntado no
processo SEI nº 6310.2023/0001149;

b) Apresentado o desempenho mensal da Carteira de
Investimentos de fevereiro de 2023 com fatos e dados,
considerando: saldos e movimentações do FUNFIN, FUNPREV,
Fundo Administrativo (IPREM) e Fundos de Investimentos (FIE,
FI e FICFI), métricas de rendimento, rentabilidade e riscos;

c) Apresentado panorama econômico retrospectivo e prospectivo
tendo como base fevereiro de 2023 com destaque para: PIB, taxa
de juros, inflação, câmbio e outras variáveis macroeconômicas;

d) Disponibilizado material de Credenciamento de Instituições
Financeiras e Fundos de Investimentos; e,

e) Debatido tema (extra pauta) sobre Governança e a relação com
o Código de Ética do IPREM, Código de Ética do Servidor
Público do Brasil e do Regimento Interno do Comitê de
Investimentos, e a pertinência de aprimoramentos, o qual deverá
retornar na próxima reunião do colegiado.

Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a Sessão da qual eu,
Wagner de Almeida Gimenez, secretário, redigi e subscrevo com
os membros do Comitê de Investimentos do Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo - IPREM.

Conselho Deliberativo e Fiscal

Documento: 080523586   |    Ata de Reunião

ATA N.º 03/2023 - 3ª SESSÃO DE ORDINÁRIA

No vigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e
vinte e três, de forma virtual, devido à pandemia citada no Decreto
Municipal 59.283 de 17 de março de 2020, ocorreu a 3ª Sessão
Ordinária do Egrégio Conselho Fiscal presidida pelo Conselheiro
Agnaldo dos Santos Galvão e com a presença dos(as)
Conselheiros(as) Sra. Ana Clara Lopes, Sr. Juarez Nunes Mota,
Sra. Maria Izabel Canavese, Sr. Diogo Batista. Foram
consideradas justificadas as ausências dos Conselheiros: Daniel
Leon Bialski e Marcos Antônio Gomes de Freitas.

Pauta da Sessão: a) Relatórios Trimestral do Controle Interno de
2022 - 6310.2022/0002689-6; b) Demonstrações Contábeis,
Análises e LRF referente janeiro/2023 - 6310.2023/0001181-5; c)
DIPR - Demonstrativo de Informações Previdenciárias e Repasses
referente ao 5º e 6º bimestre de 2022 - 6310.2022/0001896-6; d)
Planilhas Insuficiência Financeira FUNFIN/FUNPREV referente
aos meses de janeiro e fevereiro/2023 - 6310.2023/0001473-3; e)
Boletins Estatísticos do RPPS referentes aos meses de outubro,
novembro e dezembro de 2022 - 6310.2022/0001986-5; f)
Contratos IPREM 6310.2022/0004219-0. G) Outros assuntos.

01.Tratativas da reunião: Com a abertura da reunião pelo Sr.
Presidente do E. Conselho Fiscal, dando as boas-vindas aos Srs.
Conselheiros: a) Relatórios Trimestral do Controle Interno
referente ao 4º trimestre de 2022 - 6310.2022/0002689-6:
APROVADO por unanimidade, mas com a indicação de que o
IPREM deve observar as recomendações:

· Recomenda-se a inclusão, nos contratos firmados entre o IPREM
e fornecedores ou prestadores de serviços, de cláusula referente à
obrigatoriedade de atuação em relação ao que dispõe o Código de
Ética do Instituto

· Recomenda-se a elaboração e divulgação do cronograma de
Ações de Educação Previdenciária para 2023, com a previsão das
datas para a realização das atividades e sua atualização periódica
conforme forem sendo executadas.

b) Demonstrações Contábeis, Análises e LRF referente
janeiro/2023 - 6310.2023/0001181-5: Continua em análise em
razão da solicitação Decisão conselho para retificação anexo 3 que
apresenta um erro; c) DIPR - Demonstrativo de Informações
Previdenciárias e Repasses 2022 - 6310.2022/0001896-6: os
documentos do 5º bimestre de 2022 (setembro e outubro) e 6º
bimestre de 2022( novembro e dezembro) foram APROVADOS
por unanimidade; d) Planilhas Insuficiência Financeira
FUNFIN/FUNPREV referentes aos meses de janeiro e
fevereiro/2023 - 6310.2023/0001473-3: APROVADOS por
unanimidade; e) Boletins Estatísticos do RPPS referente aos meses
de outubro, novembro e dezembro/2022 - 6310.2022/0001986-5:
Com os esclarecimentos dos questionamentos de outubro, o
conselho aprovou os boletins de outubro, de novembro e de
dezembro; f) Devolutiva do processo, apenas necessário
esclarecimento da pesquisa de preços no expediente de contratação
da Prodesp como decidido em reunião extraordinária. g) Os
conselheiros tomaram conhecimento de que nos casos de
servidores que são aposentados e recebem pensão e também
aposentados e voltaram a trabalhar comissionados o sistema de
pagamento não faz as deduções do Imposto de renda de forma
cumulativa, trazendo um prejuizo ao IPREM tendo em vista que
esses recursos deveriam ser retidos na fonte, e acabam sendo
recolhidos para a Receita Federal, ficou decidido envio de
solicitação para o IPREM para essa regularização.

01. Agendamento para a próxima sessão: Está prevista a data de
18 de abril de 2023, às 15h00 para a próxima reunião do Conselho
Fiscal. Participou da reunião a Sra. Sra. Maria Inês Armando, Sra.
Izabella Neves Tominaga e Sra. Tânia Cristina de Oliveira,
Conselheiras Suplentes. Nada mais havendo a ser tratado, a Sessão
foi encerrada pelo Sr. Presidente, da qual eu, Taynan Miranda
Martim, lavrei esta ata na forma de sumário, que, depois de lida e
aprovada, será assinada eletronicamente, no SEI, pelos
Conselheiros presentes e por mim.

Taynan Miranda Martim

Secretária dos Conselhos Fiscal e Deliberativo

Superintendência

Documento: 080502013   |    Despacho Autorizatório

Processo nº 6021.2022/0046554-6

Interessado(a): Lucas Rodrigues Borges Leal e Enzo Rodrigues
Borges Leal

Assunto: Ação Ordinária n° 1001981-19.2022.8.26.0053, em
tramite na 3ª Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública da
Capital, Foro Central da Comarca de São Paulo. Pretensão de
concessão de Pensão por Morte. Tutela Provisória parcialmente
deferida. Intimação para comprovação do cumprimento. Sob pena
de imposição de multa diária. Providências do IPREM.

I - Nos termos da orientação exarada pelo Departamento Judicial -
JUD-21 por meio do Encaminhamento PGM/JUD-21 -
Cumprimento e RPV nº 080389355 do processo sei!
6021.2022/0046554-6, para cumprimento provisório, nos autos da
Ação Ordinária nº 1001981-19.2022.8.26.0053, em trâmite na 3ª
Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública da Capital, Foro

128 - São Paulo, 68 (66) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 28 de março de 2023

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdlLQ8aZgipZcMSO5Dk_F4agA4bp9NAUljRtV5iDeCRV_IhNDfq5nlBGWk9tXh2RhKEB7UOr_U4o6n6HXm4wxUfo
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdns2ZBpXuoO0O6s707ON2gOVo4zNNAVEqqDQOdU2aGpoPLGtr47wUdact8KaWbyD9SeUXjs90rssgiclGYPzlMH
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdnDdFXsmF1k3UQccALVoBxcbh6ntHlwU6U_MspiM4yIaTQhmLhXwI77w5b5LQGZMFwaYID7ggBVb5pM3wjthdcW
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdmTK_MA1fGkewGMDmX_2YsDPWdHwl_DvYWUVl7EwKkRZFwl29r185agXtffvi0y7cLor28S7J_i4WsZ2PJeDmaK
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdnTWV-jwte5yFL4GC9rEBxKljLvt3BIlr1fFqwxqr6GX7zJh0l5GsYz9l1DgRPZdnmYQXwRnu0O2iMuIDmjfvDa
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdmOidhhywQWShh2IVgNYF3LwzY7ASGom7GWPFivdTgR8I1XOt2vRXyPxCONR3ETz7BwUtMGmQef4Hht5Ppmqm0e
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdnRu1IU_5bf-Y5orYNVF5asw08rFt1WFKddtH0g3lrFlUfpoMotudqux9yKSP5xV5hK4FNwxZXM7T1bQsCmz36t
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdnw8d1BtDykC06btetRvxbIKPtV6dAB92cl6YvF4ab6_dxc_nHSYO-E2cSNFitPMjgrdhwMXo_WdFkRu35GCcSd
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdmtqClEPDe0Uj4mC2JuiNE7saOYO-T5rF2VWY4upyxlZx5sIhrkvExHW-le54Ej25xJ9talqUj9bf96dZGY8kyP
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdmtqClEPDe0Uj4mC2JuiNE7saOYO-T5rF2VWY4upyxlZx5sIhrkvExHW-le54Ej25xJ9talqUj9bf96dZGY8kyP